ACDF, Index, *Protocolli*, N (II.a.12), ff. 517r-524v

- f. 517v Tom. p.º Prob. 26. In hoc Proble. quaedam ex proprio ingenio nulla ratione, aut autoritate motus dicere videtur, quae (ni fallor) aliena sunt à Catholica veritate. P.º Quod homo creatus sit in caelo. 2.º Quod corpus ex terra formatum sit homini vestis, ac adeo non sit pars hominis, sed potius ex-

- trinsecum quid extrinsecus adveniens. 3.º dicit quod spiraculum vitae fuit lux illa, quae illuminat omnem hominem, ac proinde non fuerit animae creatio et infusio, supponit enim animam prius fuisse creatam. Quae omnia historiam de p<rim>i hominis formatione à Moysè descriptam de medio tollere videntur. Censerem ergo hoc Prob. omninò delendum, aut de novo reformandum. Quod notavit etiam Sixtus Senes. lib.º 5.º Biblioth. Annot. 25.<sup>1</sup>
- f. 518r Tom. p.º Prob. 42. Duo mihi videntur in hoc Prob. à veritate aliena. P<rimu>m quod mulier sortiatur animam à loco magis paeculiari ipsi Diabolo, siquidem communis est omnium Catholicorum consensus. Quod anima rationalis cuiuscumque sit sivè viri, sivè mulieris immediatè à Deo creetur in corpori organizato infundetur, nulla habita ratione ad aliquem locum. Alterum eius dictum est, quod mulier non habet veram Dei imaginem. Quod sanè dictum licet Alphons. à Castro,<sup>2</sup> et post ipsum Gabriel Prateolus<sup>3</sup> inter haereses non posuerint; Paulus tamen Grisaldus in suis decisionibus Catholicis in verbo mulier propositionem hanc dicit haeticam. Delendum igitur est hoc Prob. aut aliter secundum veritatem innovandum.
- f. 522r Tom. 4.º Prob. 106. Querit in hoc prob. quare anima introducatur in corpus; et multa dicit numquam tamen affirmat illam esse hominis formam, partemque nobiliorem, Itaque aut removendum est hoc Prob. aut rectius reformandum.
- f. 523v Tom. 5.º Prob. 337. 338. Licet loquitur secundum Platonicos, illorum tamen sententiae adhaerere, et favere videtur,

<sup>1</sup> Cfr. SIXTUS SENENSIS, *Bibliotheca Sancta*, Tomus II, Venetiis 1574, liber V, annotatio XXVI, p. 24: «FRANCISCUS Georgius tomo primo Problematum, expositionem huius loci torquet ad sententiam eorum, qui arbitrantur animam tantum esse hominem, corpus autem vestem animi, ipsamque animam longè ante corpus in coelo creatam. Sic enim scribit problemate 26. FORMAVIT Deus hominem pulverem de terra, id est induit eum vestem terream, corpus videlicet terrenum. Primò enim Deus decrevit hominem facere; postea creavit eum in coelo; tertio formavit corpus eius, veluti vestem: Atque id ipsum confirmat problemate 27. Ubi ait, hominem corporea veste fuisse à Deo circumamictum. & problemate 159. Eiusdem Tomi, dum inquit hominem fuisse vestitum pulvere in campo Damasceno. Haec partim alludere videntur ad Origenis dogma de animabus ante corpora conditis, partim ad placitum eorum, qui negant animam esse corporis formam. Utrunque autem in concilio Viennensi à Clemente V. damnatum fuisse testis est titulus *De summa Trinit.* In principio Clementinarum».

<sup>2</sup> Cfr. DE CASTRO, *Adversus omnes haereses*, cit., ff. 99r-112v.

<sup>3</sup> Cfr. GABRIEL DU PRÉAU (PRATEOLUS), *De vitis, sectis et dogmatibus omnium haeticorum ab orbe condito ad nostra usque tempora elenchus alphabeticus*, Coloniae 1569.

Dicunt enim tres esse animas, animale, rationalem, et intellectivam. 2. dicunt Animam rationalem esse mediam participantem cum animali anima, et cum intellectiva. Et quod istae tres animae sunt in homine. At veritas catholica unam esse rationalem animam in homine confitetur, et predicat. Quare vel abijciendum est hoc Prob. vel aliter formandum. [...]

Tom. 6. Prob. 49. Videtur dicere, et consentire, quod Deus nunc nihil creet, neque etiam particulares hominum animas cum dicat. Unde apertissime concluditur, quod Deus nunc facit sed non creat. Quapropter delenda iudico haec verba usque in finem Prob. in quorum loco dicerem, Unde apertissime concluditur, quod Deus nunc non creat speciem aliquam de novo, sed particulares animas organizzato corpori infundit quippe quae eiusdem sunt speciei, ac naturae omnes, et hoc pacto salvabitur litera, atque controversia.

Inquisizione di Perugia,<sup>4</sup>

Censure a *De harmonia mundi* e a *Problemata*  
(Perugia, s.d.)

ACDF, Index, *Protocolli*, O (II. a. 13), ff. 652r-659v

- f. 655r 356. Portiones superiores animarum veniunt ad corpora nostra, sic radij à sole descendunt usque ad nos. Et hoc sive per creationem, ut Ang<elu>s, sive per productionem, ut alij, iuxta, requievit ab omni opere.
- f. 657v [261] Ibi. An mundus est animal unum cum una anima, cuius omnia creata sunt, sicut membra, ut omnes Phi<losophi>, nec non etiam Theologi nostri sentiunt.  
285. Anima nostra conflata est ex omnibus, quae in ipso Deo sunt.

---

<sup>4</sup> Si ricava da f. 638r: «Censurae ex Inquisitione Perusina».

Anonimo,  
Censura a Francesco Giorgio Veneto, *De harmonia mundi*  
(Roma, ca. 1574-1583)

ACDF, Index, *Protocolli*, AA (II.a.23), ff. 715r-723v

- f. 715<sup>rv</sup> Cap. 3.<sup>o</sup> ex illo enim caelesti volumine, est hic liber gentili de regula, et iudicio Epitusi,<sup>5</sup> accepimus esse anteceptam animae rationi quandam informationem quam hic intelligimus. Quo omnium natura consentit // Deum esse, et ipsum mundum regere ubi ponit quandam intelligentiam esse in homine per informationem ante informationem animae rationalis.

Anonimo,  
Censura a Francesco Giorgio Veneto, *De harmonia mundi*  
(Roma, ca. 1574-1583)

ACDF, Index, *Protocolli*, AA (II.a.23), ff. 733r-752r

- f. 736<sup>v</sup> Item in fine. Insuper, et ipse homo est ex utraque parte confectus ex spiritualium mente, et crassiori scilicet Corpore. ex quibus quodam mixtum, ex utroque resultat, sensus potiss<im>e interiores qui partim animales sunt, partim intellectuales utrumque connectentes. voluissem pro mixtu dixissem compositum.
- ff. 736<sup>v</sup>-737<sup>r</sup> Item [sc. f. 94<sup>r</sup>, cap. 14] ibi circa medium habet quaedam de anima humana quae potius Origenis, et etiam Pythagore opiniones quam catholicorum doctrinam sapere vident<ur>. dicit enim eas in spheris collocari // et ad eas reverti pro ut ab eis processerunt licet postea ad catholicum sensum referatur. in fine etiam dicit ad dona illa de quibus D. Paulus dicit quod spiritus ea dividit pro ut vult cooperari causas secundas angelicas, et coelestes corpus et alia que Deus illis commisit disponentes – ut de Angelis non negarem, sic de alijs non ita facile assererem.
- f. 738<sup>v</sup> [Fo. 136<sup>v</sup>] fa. sequenti Videtur sentire animas creari ante corpora et virtutibus ornatas dum dicit, In deserto est omnis anima de novo intrans in ergastulum corporis huiusmodi ubi deseritur à sapientia.

<sup>5</sup> «Epitusi»: sic, per «Epicuri».

- f. 739r Fol. 143 prope finem Videtur iterum assentire opinioni falsae de animabus creatis ante corpora, dum dicit. Ubi, heu nos miseros omnes simul, cum Mose ponimur, quando a mari illo limpidissimo et immenso emanantes intramus in hoc corporeum ergastulum ad idem supremum pelagus iterum reversuri.
- f. 742v Fol. 203. et 204. habet mundum vere esse animal.
- f. 743r Fo. 210. fa. 2 habet Animas oblivisci eorum quibus institutae erant, antequam lunarem orbem descenderent.
- f. 746v Fo. 275. fa. 2. dicit Platonicos, et pythagoram, et praecipue Plotinum, ut ex profetica officina deduxerant ultra rationem posuisse in homine quoddam divinum quod intellectum, vel lumen intellectuale nominant, quo mediante etiam possimus operari bonum ipsi Deo gratum.
- f. 748v Fo. 8. fa. prima dicit, et ex Plotino animam mundi tot rationes seminales continere quot sunt Ideae in mente divina et subdit alia de anima mundi, et quod mundus est animal maximum unum.

Anonimo,

Censura a Francesco Giorgio Veneto, *In Scripturam Sacram Problemata*  
(Roma, ca. 1574-1583)

ACDF, Index, *Protocolli*, AA (II.a.23), ff. 765r-776r

- f. 769rv [Tomo III] Probl. 57. An quia animas nostras suscipimus (ut nuper factus est) a sede ipsius Dei, et infra. sed non ne Augustinus ait, quod Deus animam creando infundit, et infundendo creat? Nonne si habuerimus paulum nobiscum, facile defendemur ab Augustino? et probl. 61. Iuxta illud Ioannis. Quod factum est in ipso vita erat, et illic omnia radices habent, animae potissime, quae tamen infusae sunt in corpora, et probl. 492 quaerens cur, quomodo, et quando fuit creata rationalis creatura quae dicitur anima. Subdit. quo tempore id factum sit, scitu difficile est. An igitur infundendo creat pro unuscuiusque corporis dispositione, ut videtur sentire Augustinus, et cum eo communis Theologorum schola. An creavit à principio iuxta illud sapientis, qui vivit in aeternum creavit omnia simul; sed si omnes animae a principio sunt creatae, ubi resident quousque corporibus infun-

dantur? An igitur creata fuit moles animarum simul, adeo ut nullam amplius animam Deus creet? sicut // scriptum est. cessavit Dominus Deus ab omni opere quod creaverat ad faciendum. Idem dicit problematibus 493. et 494. ubi et alia somnia scribit et 496. et tom. 6.º prob. 49.

Pedro Juan Saragoza,  
Censura a Francesco Patrizi, *Nova de universis philosophia*  
(Roma, 1592)

ACDF, Index, *Protocolli*, M (II.a.11), ff. 129r-145r<sup>6</sup>

- f. 137r Lib. 3.º Panarchias fol. 53. pag. i.<sup>7</sup> A mente unum Animum esse productum, a quo cum reliqui veniant in eos omnes animos habitare necesse est etc. quod expraesce in libris de mystica philosophia de quibus erit peculiaris censura.
- ff. 139v-140r 8.<sup>a</sup> Ait quod Astra vivunt, immò quod habent Intellectum,<sup>8</sup> ita in lib. 12. Pancosmias fol. 91. pag. 1. et 2. lib. 17. fol. 104. pag. 2. dicit sydera et stellas esse praeditas animo, mente et intellectu et fol. 102.  
Dicere quòd Astra et sydera vivant, et intellectu polleant est contra sententiam communem receptam apud patres.<sup>9</sup> Basil. hom. 3. in gen.<sup>10</sup> Ambr. lib. p.º Exameron cap. 4.<sup>11</sup> Cirillus lib. 2. contra Iulianum,<sup>12</sup> dicit opinionem Platonis quod astra vivant christianis, et Philosophis adversari. Damascenus, tenet etiam partem negativam veluti certum dogma christianae disciplinae lib. 2. cap. 6.<sup>13</sup> Hiero. Epist. 19. ad Avitum<sup>14</sup>

<sup>6</sup> Il manoscritto rappresenta delle annotazioni in margine di seconda mano, che rimandano probabilmente a una versione delle *Declarationes* che non corrisponde con quella presente nello stesso codice.

<sup>7</sup> In margine, a sinistra: «Zoroa. 3.<sup>a</sup> declarata»; a destra: «XXIII».

<sup>8</sup> In margine, a sinistra: «declarata physica»; a destra: «34».

<sup>9</sup> In margine, a sinistra: «controversa».

<sup>10</sup> BASILE DE CÉSARÉE, *Homélies sur l'Hexaéméron*, éd. S. GIET, Paris 1950, III, 9, pp. 234-238.

<sup>11</sup> AMBROSIUS, *Hexaameron libri VI*, in *PL XIV*, coll. 139-142.

<sup>12</sup> CYRILLE D'ALEXANDRIE, *Contre Julien*, éd. P. BURGHIÈRE et P. ÉVIEUX, Paris 1985, II, 53-56, pp. 310-318.

<sup>13</sup> JOANNES DAMASCENUS, *De fide orthodoxa*, in *PG XCIV*, col. 885; cfr. JOHN DAMASCENUS, *De fide orthodoxa*. Versions of Burgundio and Cerbanus, ed. E. M. BUYTAERT, St. Bonaventure N.Y.-Louvain-Paderborn 1955, p. 83.

<sup>14</sup> HIERONYMUS, *Epistola ad Avitum*, in *PL XXII*, coll. 1059-1072: 1062.

inter errores Origenis numerat quod str<sup>15</sup> sol, et luna et alia sint animata et 13. comment. in Isayam eplicans<sup>16</sup> illud Iayae<sup>17</sup> 45. Manus meae tetenderunt Coelos, et omni militiae eorum ego praecepi etc. dicit. // Ex verbis istis aliqui acceperunt occasionem errandi putantes quod astra rationalia sint. sanctus Bonaventura in 2. dis. 14.<sup>18</sup> dicit opinionem dicentium astra esse animata esse falsam, et erroneam, Tandem si astra intellectu, et ratione vigent cur non possunt coli, et venerari? At Deus praecepit Deut. 4. Nè forte elevatis oculis ad Coelum videat solem, et lunam, et omnia astra, et errore deceptus adores ea, et colas, quae creavit Dominus Deus tuus in ministerium cunctis gentibus, quae sub coelo sunt.

f. 141r Insinuat quod Bruta habeant Intellectum lib. p.<sup>o</sup> Pamphsychias<sup>19</sup> fol. 50. At si ita sentiat audiat sacrum vatem, Nolite fieri sicut Equus, et Mulus, in quibus non est Intellectus.

ff. 142v-143r P<rimu>m quod Animae quae sunt in Brutis peccando recesserunt à mundo superiori, et in illis corporibus sunt reclusa.

2.<sup>m</sup> quòd quando brutum moritur non corrumpitur animus illius quoad substantiam lib. p.<sup>o</sup> cap. 2. et 3.<sup>o</sup>

3.<sup>m</sup> Intellectus agens productus à Deo dicitur verbum creatum, Istus verbum creatum est causa causarum influit animae rationali Universisque substantijs positus post principem mentem, producit Intellectum et animam rationalem. De hoc videatur cap. ult<imu>m lib. ult<im>i ubi sic dicit Creavit autem Deus p.<sup>o</sup> substantiam unicam videlicet intellectum // agentem cui infudit lumen fulgens omnium Creaturarum prae excellentissimum, qui Intellectus agens proximum est illi. Perque istud medium creatus est orbis supernus constans ex Intelligentijs et animabus. videatur etiam cap. 12. eiusdam libri. 4.<sup>m</sup> in lib. 13. cap. 6. Intellectum agentem vocat principium aliorum Creatorem, et conservatorem.<sup>20</sup>

<sup>15</sup> «stra»: sic, per «astra».

<sup>16</sup> «eplicans»: sic. Cfr. HIERONYMUS, *Commentariorum in Esaiam libri I-XI*, Turnhout 1963, pp. 507-510.

<sup>17</sup> «Iayae»: sic, per «Isayae».

<sup>18</sup> *Commentaria in Quatuor libros Sententiarum*, in S. BONAVENTURAE *Opera omnia*, II, Ad Claras Aquas 1885, pp. 347-350.

<sup>19</sup> In margine, a sinistra: «ficta»; a destra: «41».

<sup>20</sup> In margine: «4.<sup>m</sup>».

5.<sup>m</sup> in lib. 7. cap. 1.<sup>21</sup> dicit animum rationalem praefuisse antequam corpori infunderetur, liquisse mundum superiorem ut posteriorem gubernaret ac regeret.

6.<sup>m</sup> in eodem lib. cap. 10. dicit animam deseruisse statum aeternorum, ut assequeretur Mundum sensibilem, et quod propter peccatum commissum discenderit in Mundum inferiorem.

De absurditate horum errorum non arbitror opus esse multa afferre, ipsa enim se prodit. Potest videri Castro lib. de haeresibus verbo anima.<sup>22</sup>

Benedetto Giustiniani,  
Censura a Francesco Patrizi, *Nova de universis philosophia*  
(Roma, prima del luglio 1594)

ACDF, Index, *Protocolli*, M (II.a.11), ff. 148r-151v<sup>23</sup>

- f. 149r     Lib. 12. Pancosm. fol. 91, et lib. 17. fol. 104. Astra existimat esse animata anima intellectuali. Idque non primus nec solus docuit. Quod tamen non perinde accipiendum est, quasi id certum sit. Cum sit longe probabilius contrarium. Sed quod illa sententia neque auctoritate neque ratione careat, neque possit evidenti vel testimonio, vel ratione impugnari, quam auctor potius ex philosophorum Platoniorum placitis, quam ex propria opinione atque iudicio docuit. Cum alioquin ipse ab errore Originis longissime se abesse profiteatur.
- f. 149v     Quod nullo modo credendum est, ut affirmant scholastici, qui divinam quidem artem atque ideas tanquam quasdam conditiones agentis docent ad creationem concurrere, non autem tanquam distinctam causam intermediam, et multo minus tanquam instrumentum. Itaque si hoc modo intelligat auctor, quae frequenter inculcat. A mente, unum animum esse productum, a quo caeteri. A Deo omnia prodijisse, per medias suas unitates, atque Ideas per essentias, per vitas, per

<sup>21</sup> In margine: «5.<sup>m</sup>».

<sup>22</sup> DE CASTRO, *Adversus omnes haereses*, cit., ff. 99r-112v.

<sup>23</sup> Già pubblicato in PATRIZI, *Nova de universis philosophia. Materiali per un'edizione emendata*, cit., pp. XXX-XXXVIII.

mentes, atque id genus alia, obscurius quidem minusque proprie loquitur, non tamen aberrat à vero. Alioquin spectasset Platoniorum error ad haeresim Arianorum, qui verbum divinum faciebant ministrum, seu instrumentum creationis.

- f. 151v Libri de mystica philosophia, continent Platonis et Platoniorum Placita, multis erroribus referta. Quae Christiano lectori tantum indicanda videntur. Neque enim verum est animas bestiarum, peccando recessisse a mundo superiori, et illis corporibus tanquam carcere inclusas. neque ullo modo probandum eiusmodi animas bestiis morientibus, non intire quo ad substantiam. Quis vero non intelligat falsissimum esse quod semel iteratur. intellectum agente productum à Deo esse verbum. Et producere intellectum, seu mentem et animam rationalem. et quaecunque de huius Verbi efficitia dicuntur? Quis non agnoscit errorem Originis, praefuisse animas rationales ante corpora. et propter peccata in corpora detrusas.

Francesco Patrizi,

*Locorum quorundam, in nova sua philosophia obscuriorum Declarationes*  
(Roma, ca. 1594)

ACDF, Index, *Protocolli*, M (II.a.11), ff. 115r-124r

- f. 121r 30<sup>a</sup>. Inter<rogati>o. Cur lib.° 3 Panpsych<iae> scripsi. A quo animo, cum reliqui animi veniunt, in eo omnes animos habitare est necesse. Respondi, si legantur, quae supra dixeram, manifeste constabit, me de animo humano ibi non loqui, sed de his qui materiales sunt, quique ex materia oriuntur et existunt. Cuiusmodi sunt animi brutorum atque plantarum.
- f. 122r 35<sup>a</sup>. Cur scripserim lib.° 12. et 17 Pancosm<iae> Astra esse animata anima intellectuali? Respondi. At non ideo scripsi Astra debere coli, neque astra peccasse, neque Christum pro astris passum et rediturum in gratiam. Qui errores in Origene sunt damnati. Verum Iob 38 ait.